
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ        
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ                            
    
Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
Ταχ. Κώδ. : 112 53  Αθήνα                                    
Πληροφορίες :  Δημ. Μωραΐτου 
Τηλέφωνο : 210-2124083                           
Fax : 210-2128183 
E- mail : ax5u067@minagric.gr  
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.: 
 
Αθήνα   28. 09  . 2016 
 
 
Αρ. Πρωτ.: 3153/ 107039 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο ΠΔ 
 
 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο ΠΔ 

 
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων των Μέτρων 211 και 212 του ΠΑΑ 2007 – 

2013 στο Μέτρο 13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ 

ΕΙΔΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» του ΠΑΑ 2014 – 2020  

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις έτους 2014 Μέτρων  

211(2014ΣΕ08280062) και 212 (2014ΣΕ08280063) του ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1974/2006 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 

1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 65/2011 για τη θέσπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ)  

1698/2005 του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς και την πολλαπλή 

συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου. 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ



5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1310/2013 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της 

αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους 

και την κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου 

και των κανονισμών (ΕΕ) 1307/2013, (ΕΕ) 1306/2013 και (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά το έτος 2014. 

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 

1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ). 165/94, (ΕΚ)  2799/98, 

(ΕΚ)  814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου. 

8. Την  C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 

προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά. 

9. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το κεφάλαιο 

19: «Μεταβατικές ρυθμίσεις» αυτού. 

10. Το Νόμο 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 265 Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις όπως κάθε φορά ισχύει. 

11. Το Π.Δ. 107 (ΦΕΚ 174/28-08-2014, τ.Α) σχετικά με τον Οργανισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του Νόμου 4305/2014 (ΦΕΚ 237/31.10.2014, τ.Α) 

12. Την  2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/ΥΟΔΔ/30-03-2015) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με την οποία διορίστηκε ο Κασίμης 

Χαράλαμπος του Παναγιώτη στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

13. Το Π.Δ. 70 (ΦΕΚ 114/22-09-2015, τ. Α): «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία 

του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

14. Την 1065/19-04-2016/1273΄, Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 

και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ



15. Την 1064/19-04-2016/1295΄, Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-

2020 στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

Πράξεων ΠΑΑ».  

16. Τις Αποφάσεις με τις οποίες εντάχθηκαν οι εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις στα Μέτρα 211 και 212 του ΠΑΑ 

2007 – 2013. 

17. Το σύνολο των δαπανών που έχουν πληρωθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2015 για τις εν λόγω 

συνεχιζόμενες πράξεις στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-2013 όπως αυτές εμφανίζονται στον Πίνακα 1 και στο 

συνημμένο ηλεκτρονικό αρχείο. 

18. Την 22501/29-2-2016 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού για την έγκριση και 

χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017 – 2019. 

19. Το γεγονός ότι για τις εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις έχει υποβληθεί από τον αντίστοιχο δικαιούχο 

τουλάχιστον ένα (1) αίτημα πληρωμής στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-2013. 

20. Την 9328/118691/30-10-2015/2366΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 

΄με εντολή Υπουργού΄ στον Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, ….» όπως τροποποιήθηκε με την 5660/74890/30-

06-2016/2087΄  όμοια  ΥΑ  και ισχύει. 

21. Το 123166/26-09-2016  έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ με τα συνημμένα σε αυτό αρχεία. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 
 

1. Τη βεβαίωση  ολοκλήρωσης τμήματος  των πράξεων του συνημμένου Πίνακα των Μέτρων 

211(2014ΣΕ08280062) και 212 (2014ΣΕ08280063) του ΠΑΑ 2007-2013, σύμφωνα με τις 

πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2015, συνολικού ύψους 

107.902.714,06 € και 51.624.017,16 €  αντίστοιχα. (στήλη 8 πίνακα 1).   

2. Τη συνέχιση των πράξεων των Μέτρων 211(2014ΣΕ08280062) και 212 (2014ΣΕ08280063) του 

ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 13 του ΠΑΑ 2014 – 2020 Συνολικού Προϋπολογισμού στο ΠΑΑ 2014-2020 

και στο ΠΔΕ  8.866.875,31 € σύμφωνα με τα στοιχεία του Πίνακα 1. 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ



 

4 
 

Πίνακας 1. Στοιχεία Απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων των Μέτρων 211 & 212 

 

Τίτλος 

Προηγούμ
ενος (-οι) 
Κωδικός 

Ενάριθμος 
στο ΠΑΑ 

2007-
2013 

Νομικές 
Δεσμεύσει
ς Πράξης 
(σε Δ.Δ.) 
στο ΠΑΑ 

2007- 
2013 

Νομικές 
Δεσμεύσει

ς 
συνεχιζόμ

ενων 
Πράξεων 
(σε Δ.Δ.) 
στο ΠΑΑ 

2007- 
2013 

Αδιάθ
ετα 

υπόλο
ιπα 

στον 
ΕΛΕΓΕ
Π την 
31/12
/2015 

Συνολικές 
Κατανομές 

μέχρι 
31/12/2015 

Σύνολο 
Πραγματικώ
ν Πληρωμών 
Πράξης   (σε 

Δ.Δ.)  από 
ΟΠΕΚΕΠΕ 

μέχρι 
31/12/2015  

Σύνολο 
Πραγματικώ
ν Πληρωμών 
συνεχιζόμεν
ων Πράξεων  

(σε Δ.Δ.)  
από 

ΟΠΕΚΕΠΕ 
μέχρι 

31/12/2015 
(Κλείσιμο 
στο ΠΑΑ 

2007-2013) 

Ποινές, 
Μειώσει

ς 
συνεχιζ
όμενων 
Πράξεω

ν 

Προϋπολογισμ
ός 

συνεχιζόμενων 
Πράξεων (σε 
όρους Δ.Δ.) 

στο ΠΑΑ 2014-
2020 Προϋπολογισμός 

-1 -2 -3 -4 -5 -6 
-7 

-8 -9 (10=4-8-9) (11=10-5) 

                      

Μέτρο 
211 

2014ΣΕ082
80062 

118.628.63
7,34 

118.628.63
7,34 0,00 

107.902.714,0
6 

107.902.714,0
6 

107.902.714,0
6 

4.041.77
1,80 6.684.151,48 6.684.151,48 € 

Μέτρο 
212 

2014ΣΕ082
80063 

55.984.842,
75 

55.984.842,
75 0,00 51.624.017,16 51.624.017,16 51.624.017,16 

2.178.10
1,76 2.182.723,83 2.182.723,83 € 

                      

ΣΥΝΟΛΟ 
174.613.4

80,09 
174.613.4

80,09 
0,00 159.526.731

,22 
159.526.731

,22 
159.526.731

,22 
6.219.8
73,56 

8.866.875,31 8.866.875,31 

 

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ



 

5 
 

Τα αναλυτικά στοιχεία των   Πράξεων1 που μεταφέρονται στην νέα Π.Π. περιγράφονται στο Παράρτημα 

Ι της Απόφασης. 

Το ποσό των 8.866.875,31€ θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

Η συνεισφορά του ΕΓΤΑΑ στο επιλέξιμο υπόλοιπο δημόσιας δαπάνης των νομικών δεσμεύσεων των εν 

λόγω συνεχιζόμενων πράξεων υπολογίζεται με βάση τα αναφερόμενα στο άρθρο 59 του Καν (ΕΕ) 

1305/2013, , όπως περιγράφεται στο Κεφάλαιο 10 «Σχέδιο Χρηματοδότησης» του εγκεκριμένου ΠΑΑ 

2014-2020, όπως κάθε φορά ισχύει. 

Η χρηματοδότηση των δικαιούχων των εν λόγω συνεχιζόμενων πράξεων στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014 – 

2020 υπόκειται στους όρους και προϋποθέσεις της αρχικής του ένταξης και επιπλέον: 

Η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης των πληρωμών των ανωτέρω συνεχιζόμενων πράξεων είναι η 

31-12-2017, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

 

 

 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   
1  Άρθρο 2 παρ.9 Καν 1303/2013 «πράξη»: έργο, σύμβαση, δράση ή ομάδα έργων που επιλέγονται από τη 
διαχειριστική αρχή των οικείων προγραμμάτων ή υπό την ευθύνη της, η οποία συμβάλλει στην επίτευξη των 
στόχων της σχετικής προτεραιότητας ή των σχετικών προτεραιοτήτων· στο πλαίσιο των μέσων 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, η πράξη συνίσταται στις χρηματοδοτικές συνεισφορές από ένα πρόγραμμα σε 
μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής και στη συνακόλουθη χρηματοδοτική υποστήριξη που παρέχουν τα εν λόγω 
μέσα· 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ



 

6 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

2.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

 
Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Οργανισμό Πληρωμών -ΟΠΕΚΕΠΕ 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

   Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Π.Α.Α.  

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΒ4653ΠΓ-Λ3Λ


		2016-09-28T14:01:40+0300
	Athens




